СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАМЕНСКА - УРАЛЬСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

° 8' t z  ш  № 16 7 0

Об организации питания обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений

в 2015 году

Руководствуясь постановлением Правительства Свердловской области
от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной
форме обучения в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Свердловской области, обособленных
структурных подразделениях государственных общеобразовательных
организаций Свердловской области и частных общеобразовательных
организациях по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской
области», постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013
№ 1262-1111 «Об утверждении государственной программы Свердловской области
«Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года»,
постановлением Правительства Свердловской области от 03.10.2014 № 854-1111
«О временном предоставлении детям граждан Украины и детям лиц
без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших
на территорию Свердловской области в поисках убежища, обучающимся
в государственных образовательных организациях Свердловской области
и муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории
Свердловской области, отдельных мер социальной поддержки за счет средств
областного бюджета», с целью реализации основных направлений
по совершенствованию системы организации и улучшения качества питания
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений в 2015 году
Администрация города Каменска-Уральского

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органу местного самоуправления «Управление образования города

Каменска-Уральского» (Малашенко И.В.):
1) Установить следующие нормативы финансовых затрат с 12.01.2015г.

2

по 31.12.2015г. на обеспечение обучающихся питанием за счет сред
областного бюджета:

- для всех учащихся 1 - 4-х классов муниципальных общеобразовательных
учреждений в размере 40 рублей в учебный день на одного обучающегося,

- в размере 58 рублей в учебный день на одного ребенка для следующих
категорий учащихся 5 - 11-х классов муниципальных общеобразовательных
учреждений: детей-сирот; детей, оставшихся без попечения родителей; детей
из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области; детей из многодетных
семей.

2) Установить норматив финансовых затрат с 12.01.2015 по 30.06.2015
на обеспечение питанием за счет средств областного бюджета в размере
58 рублей в учебный день на одного ребенка обучающегося в 5 - 11-х классах
муниципальных общеобразовательных, учреждений для детей граждан Украины
и детей лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины,
прибывших на территорию Свердловской области в поисках убежища.

3) Установить норматив финансовых затрат с 12.01.2015 по 31.12.2015
на обеспечение двухразовым питанием за счет средств областного бюджета
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе
детей-инвалидов, стоимостью:

- 100 рублей в учебный день для учащихся в 1-4 классах;
- 116 рублей в учебный день для учащихся в 5-11 классах.
4) Обеспечить питанием воспитанников Школы-интерната № 27

в соответствии с суточными натуральными нормами питания, предусмотренными
для данной категории детей, но не более 257 рублей в сутки (за исключением
воспитанников Школы-интерната № 27, не проживающих в интернате).

5) Питание за счет средств областного бюджета детям, определенным
абзацем 3 подпункта 1, подпунктом 2, 3 пункта 1 настоящего Постановления,
предоставляется с момента представления заявления с приложением следующих
документов, подтверждающих право на предоставление льготного питания:

- решения органа опеки и попечительства об установлении опеки
и попечительства (копия и оригинал) - для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей;

- справки федерального государственного учреждения медико-социальной
экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности (копия
и оригинал), - для детей-инвалидов;

- справки из территориальных органов социальной защиты населения
о получении социального пособия семьей с доходами ниже прожиточного
минимума, установленного в Свердловской области (копия и оригинал), -
для детей из малообеспеченных семей, имеющих среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

заключения психолого-медико-педагогической комиссии (копия
и оригинал) - для детей с ограниченными возможностями здоровья;

- удостоверения многодетной семьи Свеюдловской обтгягти /Vrmrwcr

3

и оригинал) - для детей из многодетных семей;
- справки о рассмотрении заявления о предоставлении временного убежища

на территории Российской Федерации, выданной территориальным органом
Федеральной миграционной службы либо документа подтверждающего
предоставление гражданину Украины временного убежища или статуса беженца
-  для детей граждан Украины и детей лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территории Украины, прибывших на территорию Свердловской
области в поисках убежища.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1) Предоставлять питание обучающимся, указанным в подпунктах 1 - 4

пункта 1, за счет средств областного бюджета, исходя из фактического
посещения детьми образовательных учреждений.

2) Активизировать работу с родителями обучающихся по привлечению их
финансовых средств для организации питания детей в течение дня, в том числе
для детей, посещающих группы продленного дня.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Санитарно
технологическая пищевая лаборатория города Каменска-Уральского»
(Козлова М.Н.) обеспечить эффективный контроль за качеством поступающих
продуктов питания, технологией приготовления блюд в школьных столовых.

4. Отделу по экономической политике Администрации города
(Бухарова И.А.) обеспечить постоянный контроль за государственной
дисциплиной цен на предприятиях общественного питания, обслуживающих
школьные столовые.

5. Отделу развития потребительского рынка, предпринимательства
и туризма Администрации города (Афонина Т.К.) обеспечить проведение
мероприятий, направленных на повышение качества услуг, предоставляемых
школьными столовыми.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Русских Т.И.

М.С. Астахов